№ 1-3/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Западная Двина 17 января 2024 года

Западнодвинский межрайонный суд Тверской области в составе: 

председательствующего судьи А.В. Потанина,

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Западнодвинского района Тверской области О.В. Измайлова, заместителя прокурора Западнодвинского района Тверской области В.О. Корсакова, 

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Тверской областной коллегии адвокатов «Линия защиты» ФИО4, действующей на основании удостоверения № 966 и ордера № 2640,

при секретаре Е.А. Хохловой,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес> Тверской области, гражданина РФ, невоеннообязанного, со средним образованием, вдовца, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, проживающего по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> пер. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, судимого: приговором Западнодвинского районного суда Тверской области от 01.08.2019 по ч. 1 ст. 306 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, постановлением того же суда от 13.01.2020 условное осуждение отменено с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 12.02.2021 по отбытию наказания; осужденного приговором Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 03.10.2023 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев, под стражей не содержащегося, копию обвинительного акта получившего 15 сентября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: на основании решения Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 19 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 02 марта 2021 года, в отношении ФИО3, освобожденного из мест лишения свободы 12 января 2021 года, установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Западнодвинского районного суда Тверской области от 01 августа 2019 года, с установлением ему на период административного надзора административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования Тверской области Западнодвинский муниципальный округ без разрешения специализированного органа, осуществляющего контроль за поднадзорным лицом; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Срок административного надзора ФИО3 исчисляется со дня постановки его на учет в органе внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Решением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 29 декабря 2021 года, вступившим в законную силу 21 января 2022 года, в отношении ФИО3 на период административного надзора установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица, с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица.

24 ноября 2022 года решением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области, вступившим в законную силу 09 декабря 2022 года, в отношении административного ответчика ФИО3 на период административного надзора установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения посещения учреждений, в которых осуществляется продажа на розлив и распитие спиртных напитков.

12 марта 2021 года в отношении ФИО3 в МО МВД России «Западнодвинский» установлен административный надзор по месту проживания по адресу: 

<

...> с заведением дела. ФИО3 при постановке на учет были разъяснены правила отбывания административного надзора, и ответственность за нарушение данных правил. ФИО3, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, пренебрегая возложенными на него обязанностями, в период времени с 11 июня 2022 года по 15 мая 2023 года неоднократно не выполнял ограничения, установленные ему как поднадзорному лицу в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011№ 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно: 11 июня 2022 года в 00 часов 10 минут ФИО3 отсутствовал по месту жительства по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 10 августа 2022 года по делу № 5-505/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 24 июня 2022 года в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 10 августа 2022 года по делу № 5-506/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 26 июня 2022 года в 00 часов 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 10 августа 2022 года по делу № 5-507/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 27 июня 2022 года в 23 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка №15 Тверской области от 10 августа 2022 года по делу № 5-508/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 01 июля 2022 года в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 10 августа 2022 года по делу № 5-509/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 17 июня 2022 года в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка №15 Тверской области от 11 августа 2022 года по делу № 5-513/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 18 июня 2022 года в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11 августа 2022 года по делу № 5-514/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 19 июня 2022 года в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11 августа 2022 года по делу № 5-515/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 20 июня 2022 года в 23 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11 августа 2022 года по делу № 5-516/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 22 июня 2022 года в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11 августа 2022 года по делу № 5-517/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 23 июня 2022 года в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11 августа 2022 года по делу № 5-518/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 04 июля 2022 года в 01 час 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11 августа 2022 года по делу № 5-519/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 12 июля 2022 года в 00 часов 50 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 06 сентября 2022 года по делу № 5-545/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток; 15 июня 2022 года в 22 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 14 сентября 2022 года по делу № 5-570/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 13 июля 2022 года в 01 час 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 14 сентября 2022 года по делу № 5-571/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 07 июля 2022 года в 22 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 14 сентября 2022 года по делу № 5-572/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 09 июля 2022 года в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 14 сентября 2022 года по делу № 5-573/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 03 августа 2022 года в 23 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 14 сентября 2022 года по делу № 5-574/2022 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 06 декабря 2022 года в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 03 марта 2023 года по делу № 5-177/2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 01 января 2023 года в 03 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 03 марта 2023 года по делу № 5-178/2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 02 января 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут повторно не явился на регистрацию как поднадзорное лицо, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 03 марта 2023 года по делу № 5-179/2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 25 февраля 2023 года в 01 час 05 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мировой судьи судебного участка № 15 Тверской области от 06 марта 2023 года по делу № 5-199/2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

ФИО3, продолжая игнорировать установленные судом административные ограничения, заведомо зная, что в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение установленных судом административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ, 30 июня 2023 года в 21 час 30 минут вновь нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета покидать место жительства в период с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, и в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, 30 июня 2023 года в 21 час 20 минут находился в общественном месте возле дома № 36 ул. Ленина г. Западная Двина Тверской области вне места своего жительства, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 22 августа 2023 года по делу № 5-698/2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены его показания, данные в качестве подозреваемого в ходе дознания, из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области, а проживает по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> пер. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области. 19.02.2021 ему установлен административный надзор сроком на 3 года и ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные ОВД; запрет выезда за пределы населенного пункта, в качестве места жительства или пребывания, без уведомления ОВД; запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях с 22 часов до 06 часов. 12 марта 2021 года поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Западнодвинский» с заведением дела административного надзора. Был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности как поднадзорного лица, предусмотренные ст. ст. 10,11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ. Неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 29 декабря 2021 года решением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области ему установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью. 24 ноября 2022 года решением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения посещения учреждений, в которых осуществляется продажа на розлив и распитие спиртных напитков. 30 июня 2023 года в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут он отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>. В состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте возле дома № 36 по ул. Ленина г. Западная Двина Тверской области, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, Он понимал, что повторно допускает нарушение административного ограничения. (л.д. 85-88). 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого. Просил суд признать его показания правдивыми и достоверными. Вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Показания подсудимого, данные им в ходе дознания, суд находит относимыми и допустимыми, поскольку они даны с участием защитника, после разъяснения подсудимому права не свидетельствовать против самого себя и последствий дачи показаний.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит, что событие преступления, а также вина ФИО3 в его совершении при описанных судом обстоятельствах, установлена и подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия. 

Из показаний свидетеля ФИО1., оглашённых в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности старшего УУП МО МВД России «Западнодвинский» и исполняет обязанности инспектора административного надзора. С 12.03.2021 на профилактическом учете по месту жительства по адресу кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> пер. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области состоит ФИО3, освобожденный из ФКУ ЛИУ-3 УФСИН по Тверской области по отбытию срока наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314 УК РФ. Решением Калининского районного суда Тверской области от 19.02.2021 в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные ОВД; запрет выезда за пределы населенного пункта, в качестве места жительства или пребывания, без уведомления ОВД; запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях с 22.00 до 06.00 часов. 12.03.2021 ФИО3 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Западнодвинский» с заведением дела административного надзора. Решением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 29.12.2021 в отношении ФИО3 дополнительно установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью. Решением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 24.11.2022 в отношении ФИО3 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения посещения учреждений, в которых осуществляется продажа на розлив и распитие спиртных напитков. 30 июня 2023 года в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут ФИО3 отсутствовал по месту жительства по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> пер. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области. В 21 час 30 минут 30 июня 2023 года ФИО3 в состоянии опьянения был задержан сотрудниками полици в общественном месте - возле дома № 36 по ул. Ленина г. Западная Двина Тверской области и привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, что послужило основанием для привлечения ФИО3 к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д. 90-93). 

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашённых в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 30 июня 2023 года как полицейский ОППСП МО МВД России «Западнодвинский» совместно с полицейским ОППСП МО МВД России «Западнодвинский» ФИО5 на автомобиле с опознавательными знаками «Полиция» осуществлял патрулирование по улицам г. Западная Двина с целью обеспечения охраны общественного порядка. В 21 час 30 минут около дома № 36 на ул. Ленина г. Западная Двина Тверской области в нетрезвом виде находился ФИО3, состоящий под административным надзором. ФИО3 доставили в отдел полиции, провели медицинское освидетельствование, в ходе которого было установлено алкогольное опьянение. (л.д. 95-97).

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО3 полностью подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Копией рапорта полицейского ОППСП МО МВД России «Западнодвинский» ст. сержанта полиции ФИО6 от 30.06.2023, зарегистрированным в КУСП № 2558, о том, что состоящий под административным надзором ФИО3 в 21 час 20 минут 30.06.2023 отсутствовал по месту жительства в кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> пер. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области (л.д. 6).

Рапортом старшего УУП МО МВД России «Западнодвинский» ФИО7 от 03.07.2023, зарегистрированным в КУСП № 2594, об обнаружении в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 4-5).

Решением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 19.02.2021 по административному делу № 2а-47/2021, вступившим в законную силу 02.03.2021, которым в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Западнодвинского районного суда Тверской области от 01.08.2019, с установлением ему на период административного надзора административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования Тверской области Западнодвинский муниципальный округ без разрешения специализированного органа, осуществляющего контроль за поднадзорным лицом; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д. 1201-123).

Решением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 29.12.2021 по делу № 2а-339/2021, вступившим в законную силу 21.01.2022, которым в отношении ФИО3 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания либо фактического нахождения поднадзорного лица, с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица. (л.д. 124-127).

Решением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 24.11.2022 по делу № 2а-339/2021, вступившим в законную силу 09.12.2022, которым в отношении ФИО3 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения посещения учреждений, в которых осуществляется продажа на розлив и распитие спиртных напитков (л.д. 128-131).

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, от 12.03.2021, согласно которому ФИО3 поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 20-22). 

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 12.03.2021, которым ФИО3 установлены дни явки – каждый первый и третий понедельник каждого месяца в период с 09 до 17 часов (л.д. 23-25).

Предупреждением от 12.03.2021, из которого следует, что ФИО3 предупрежден о вмененных ограничениях и о последствиях уклонения от их исполнения, а также об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ (л.д. 28-29).

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, от 22.01.2022 (л.д. 34-37).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22.01.2022, которым ФИО3 установлены дни явки – каждый первый и третий понедельник каждого месяца в период с 09 до 17 часов (л.д. 38-40).

Предупреждением от 22.01.2022, из которого следует, что ФИО3 предупрежден о вмененных ограничениях и о последствиях уклонения от их исполнения, а также об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ (л.д. 41).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19.12.2022, которым ФИО3 установлены дни явки – каждый первый и третий понедельник каждого месяца в период с 09 до 17 часов (л.д. 46-48).

Предупреждением от 19.12.2022, из которого следует, что ФИО3 предупрежден о вмененных ограничениях и о последствиях уклонения от их исполнения, а также об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ (л.д. 49).

Заявлением ФИО3 от 19.06.2023, в котором он просит осуществлять за ним административный надзор по адресу: кв. 

<

адрес> д. 

<

адрес> пер. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области (л.д. 51).

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 30.06.2023, из которого следует, что 30.06.2023 в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часов 30 минут ФИО3 отсутствовал по месту жительства в квартире 

<

адрес> д. 

<

адрес> пер. 

<

адрес> г. Западная Двина Тверской области (л.д. 7).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 10.08.2022 по делу № 5-505/2022, вступившим в законную силу 23.08.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 52).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 10.08.2022 по делу № 5-506/2022, вступившим в законную силу 23.08.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 53).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 10.08.2022 по делу № 5-507/2022, вступившим в законную силу 23.08.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 54).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 10.08.2022 по делу № 5-508/2022, вступившим в законную силу 23.08.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 55).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 10.08.2022 по делу № 5-509/2022, вступившим в законную силу 23.08.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 56).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11.08.2022 по делу № 5-513/2022, вступившим в законную силу 23.08.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 57).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11.08.2022 по делу № 5-514/2022, вступившим в законную силу 23.08.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 58).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11.08.2022 по делу № 5-515/2022, вступившим в законную силу 23.08.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 59).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11.08.2022 по делу № 5-516/2022, вступившим в законную силу 23.08.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 60).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11.08.2022 по делу № 5-517/2022, вступившим в законную силу 23.08.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 61).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11.08.2022 по делу № 5-518/2022, вступившим в законную силу 23.08.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 62).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 11.08.2022 по делу № 5-519/2022, вступившим в законную силу 23.08.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 63).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 06.09.2022 по делу № 5-545/2022, вступившим в законную силу 17.09.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 64).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 14.09.2022 по делу № 5-570/2022, вступившим в законную силу 27.09.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 65).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 14.09.2022 по делу № 5-571/2022, вступившим в законную силу 27.09.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 66).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 14.09.2022 по делу № 5-572/2022, вступившим в законную силу 27.09.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 67).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 14.09.2022 по делу № 5-573/2022, вступившим в законную силу 27.09.2022, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 68).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 03.03.2023 по делу № 5-177/2023, вступившим в законную силу 14.03.2023, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 69).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 03.03.2023 по делу № 5-178/2023, вступившим в законную силу 14.03.2023, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 70).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 03.03.2023 по делу № 5-179/2023, вступившим в законную силу 14.03.2023, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 71).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 06.03.2023 по делу № 5-199/2023, вступившим в законную силу 17.03.2023, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 72).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 22.08.2023 по делу № 5-698/2023 о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 73).

Приведенным выше письменным доказательствам суд доверяет, поскольку они последовательны, получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела, согласно положениям ст. 73 УПК РФ существенных противоречий не имеют.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе дознания по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого, на досудебной стадии производства по делу, не установлено. Какие-либо не устранимые, существенные противоречия в доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого, по делу отсутствуют. Достоверность и допустимость доказательств подсудимым не оспаривается.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Оснований для иной квалификации действий подсудимого не имеется.

Из справки ГБУЗ Тверской области «Западнодвинская центральная районная больница» следует, что ФИО3 не состоит на учете у врача- психиатра, состоит на учёте у врача-нарколога с диагнозом F-70.0. Исследовав данные о личности подсудимого, принимая во внимание его поведение в судебном заседании, суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая наказание суд, руководствуясь положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО3 полностью признал свою вину, в содеянном искренне раскаялся, высказал намерение вести законопослушный образ жизни, его возраст и состояние здоровья, что суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд по вышеизложенным обстоятельствам не находит, кроме того, не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого и его поведением во время совершения преступления, а ровно и иных обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления. Ввиду совершения подсудимым преступления небольшой тяжести не имеется оснований и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку ФИО3 совершил преступление, направленное против правосудия, принимая во внимание данные о личности подсудимого, отношение к содеянному, исходя из совокупности обстоятельств, смягчающих наказание в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, положениями ч. 1 ст. 60 УК РФ, считает возможным назначить ему наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения, с возложением на условно-осужденного обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, способствующих его исправлению, которое будет соответствовать принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, а именно - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для прекращения уголовного дела, либо освобождения подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, в том числе и по медицинским показаниям, суд не находит.

С учетом категории и обстоятельств совершенного подсудимым преступления, его личности, суд на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ приходит к выводу о возможности сохранить ФИО3 условное осуждение по приговору Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 03.10.2023, которое подлежит исполнению самостоятельно.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют.

В ходе дознания защиту подсудимого осуществлял защитник по назначению и в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ затраченные на оплату его услуг суммы относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии со ст. 132 УПК РФ возмещены за счет средств федерального бюджета.

С учетом трудоспособного возраста подсудимого, возможности получения им дохода и отсутствия законных оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек, с ФИО3 подлежат взысканию в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, выплаченные защитнику - адвокату Тверской областной коллегии адвокатов «Линия защиты» ФИО4 на основании постановления начальника ОД МО МВД России «Западнодвинский» ФИО8 от 01.09.2023 за оказание ему в ходе дознания юридической помощи без заключения соглашения, в порядке ст. 50 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать условно осужденного ФИО3 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в день, установленный данным органом. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО3 условное осуждение по приговору Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 03.10.2023, которое надлежит исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства отсутствуют.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки по оплате труда адвоката Тверской областной коллегии адвокатов «Линия защиты» ФИО4 в ходе дознания в сумме 3 120 (три тысячи сто двадцать) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 15 суток со дня провозглашения приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий А.В. Потанин